
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67 DEL  27/04/2022

OGGETTO: Servizio di refezione scolastica e servizio mensa anziani. Determinazioni

L'anno  2022 e questo  giorno  27 del   mese di  aprile alle  ore  18:00 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- La Legge Regionale 4 dicembre 2009 n. 31 e ss.mm.ii. che detta, abrogando integralmente la L. R. 
n. 42/1980, le Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione, annovera 
tra gli interventi di attuazione dei suoi obiettivi e delle sue finalità strategiche il servizio di refezione 
scolastica; 
- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 10 dicembre 2021, rubricata  Approvazione 
Programma comunale degli interventi per il Diritto allo Studio anno 2022, a mente della suddetta 
legge  regionale  e  del  Regolamento  Regionale  31  maggio  2012  n.  10,  avente  ad  oggetto 
Regolamento delle attività per l’esercizio del diritto allo studio in attuazione degli artt. 7, 9 e 10  
della  L.  R.  4 dicembre 2009 n. 31,  si  è provveduto ad approvare la programmazione in parola 
comprensiva della  programmazione relativa al  servizio di refezione scolastica per cui sono stati 
individuati  la  spesa prevista,  l’entrata  per  contribuzione  delle  famiglie  e  il  contributo  regionale 
richiesto per l’annualità 2022; 

- Il servizio di refezione scolastica è attualmente erogato dall’operatore economico Ladisa SRL, con 
sede a Bari,  70132, alla via Lindemann n. 5/3-5/4, C.F./P.IVA 0528223072, ex Determinazione 
della Responsabile del Settore Affari Generali n. 823 (Reg. Gen.)/2017 ed ex Determinazione della 
Responsabile  del  Settore Affari  Generali  n.  996 (Reg.  Gen.)/2019 e che il  relativo  contratto  si 
concluderà il 30 aprile 2022; 

CONSIDERATO 
- Il rilevante e preminente interesse pubblico sotteso, anche a giudizio di questa Amministrazione, 
all’erogazione del servizio di refezione scolastica, strumentale all’attività scolastica e strettamente 
correlato al diritto all’istruzione, e considerata l’utilità sociale del servizio mensa anziani, strumento 
di  contrasto  alle  marginalità  sociali  erogato  con  continuità  in  questi  ultimi  anni  nel  territorio 
comunale e in scadenza nei prossimi mesi;  

- Che permane l’impossibilità dell’Ente di soddisfare le suindicate esigenze con mezzi e personale 
proprio e che, pertanto,  si ritiene necessario individuare un operatore economico qualificato cui 
affidare l’intera e complessiva gestione tanto del servizio di refezione scolastica quanto del servizio 
mensa anziani;  

RITENUTO  di  dover  conferire  espresso  atto  di  indirizzo  alla  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali in ordine all’affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio mensa anziani 
per le annualità 2022-2025, sulla base dei criteri generali di seguito dettagliati: 
- piena aderenza ai Criteri Ambientali  Minimi (CAM) per il servizio di ristorazione collettiva e 
fornitura  di  derrate  alimentari  –  settore  ristorazione  scolastica  – stabiliti  nell’Allegato  1  Piano 
d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione”  
del  D.M 10  marzo  2020  del  Ministro  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
(pubblicato sulla GURI n. 90 in data 4 aprile 2020); 

-  durata  dell’appalto  pari  a  36 (trentasei)  mesi,  dal  mese  di  ottobre  2022,  ovvero dalla  data  di 
effettivo avvio del servizio, al mese di settembre 2025, ovvero alla data di scadenza dei 36 mesi 
previsti, decorrenti dalla data di effettivo avvio del servizio;  

Pag. 2 di 5



-  stima  del  valore  complessivo  dell’appalto  pari  ad  euro  657.600,00,  oltre  IVA  –  come  da 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 28 del 17 febbraio 2022 – importo calcolato sulla base della spesa storica e del 
numero di utenti, così come stabilizzatisi negli ultimi anni, sulla base del prezzo unitario del singolo 
pasto,  così come rimodulato alla  luce dei nuovi standard qualitativi,  e sulla base degli  oneri  di 
sicurezza, comprensivi dei costi aggiuntivi per singolo pasto, derivanti dal rispetto della normativa 
anti contagio COVID-19; 

- affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio mensa anziani mediante procedura 
aperta,  ai  sensi dell’art.  60, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., 
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95,  commi  2 e  3 dello  stesso  Codice,  così  da  garantire  la  massima  trasparenza  ed  apertura  al 
mercato; 

SPECIFICATO CHE: 
- Eventuali differimenti temporali dei termini di efficacia dell’affidamento in corso, con riferimento 
al servizio di refezione scolastica, potranno avvenire nell’ambito della cornice normativa statuita 
dall’art.  106  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici e  dalla  lex  specialis dello  stesso  appalto  e, 
comunque,  saranno  limitati  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 

- La spesa di che trattasi trova copertura sui corrispondenti capitoli di bilancio, il capitolo n. 2540.2 
“Spese per refezione scolastica” e il capitolo n. 2860.4 “Spese per refezione anziani”;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto del Comune;
- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI CONFERIRE espresso atto di indirizzo alla Responsabile del Settore Affari Generali in ordine 
all’affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio mensa anziani per le annualità 
2022-2025, sulla base dei criteri generali di seguito dettagliati: 
- piena aderenza ai Criteri Ambientali  Minimi (CAM) per il servizio di ristorazione collettiva e 
fornitura  di  derrate  alimentari  –  settore  ristorazione  scolastica  – stabiliti  nell’Allegato  1  Piano 
d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione”  
del  D.M 10  marzo  2020  del  Ministro  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare 
(pubblicato sulla GURI n. 90 in data 4 aprile 2020); 

- durata dell’appalto pari a 36 mesi, dal mese di ottobre 2022, ovvero dalla data di effettivo avvio 

Pag. 3 di 5



del servizio, al mese di settembre 2025, ovvero alla data di scadenza dei 36 mesi previsti, decorrenti 
dalla data di effettivo avvio del servizio;  

-  stima  del  valore  complessivo  dell’appalto  pari  ad  euro  657.600,00,  oltre  IVA  –  come  da 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 28 del 17 febbraio 2022 – importo calcolato sulla base della spesa storica e del 
numero di utenti, così come stabilizzatisi negli ultimi anni, sulla base del prezzo unitario del singolo 
pasto,  così come rimodulato alla  luce dei nuovi standard qualitativi,  e sulla base degli  oneri  di 
sicurezza, comprensivi dei costi aggiuntivi per singolo pasto, derivanti dal rispetto della normativa 
anti contagio COVID-19; 
- affidamento del servizio di refezione scolastica e del servizio mensa anziani mediante procedura 
aperta,  ai  sensi dell’art.  60, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., 
Codice  dei  Contratti  Pubblici,  con  aggiudicazione  sulla  base  del  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 
95,  commi  2 e  3 dello  stesso  Codice,  così  da  garantire  la  massima  trasparenza  ed  apertura  al 
mercato; 

DI DARE ATTO CHE: 

- Eventuali differimenti temporali dei termini di efficacia dell’affidamento in corso, con riferimento 
al servizio di refezione scolastica, potranno avvenire nell’ambito della cornice normativa statuita 
dall’art.  106  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici e  dalla  lex  specialis dello  stesso  appalto  e, 
comunque,  saranno  limitati  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente; 
- La spesa di che trattasi trova copertura sui corrispondenti capitoli di bilancio, il capitolo n. 2540.2 
“Spese per refezione scolastica” e il capitolo n. 2860.4 “Spese per refezione anziani”;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/04/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


